MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE ENSINO

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS | E-mail:
gestao.ensino@poa.ifrs.edu.br | Telefone: (51) 3930-6002

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 47/2022 - PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS POR
INGRESSO DE DIPLOMADO NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE E NOS CURSOS

SUPERIORES DO IFRS CAMPUS PORTO ALEGRE PARA INGRESSO EM 2023/1

O diretor-geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto

Alegre, em conformidade com o disposto na Seção II do CAPÍTULO III do TÍTULO III (art. 72 e 76 a 82) da

Resolução nº 046, de 08 de maio de 2015 - alterada pela Resolução nº 086, de 17 de outubro de 2017 - do

Conselho Superior do IFRS, que aprovou a Organização Didática do IFRS, torna público o resultado preliminar

do processo seletivo para ocupação de vagas por ingresso de diplomado para os seus cursos técnicos

subsequentes e cursos superiores para ingresso no primeiro semestre de 2023 em conformidade com o

EDITAL Campus Porto Alegre nº 47 de 22 de novembro de 2022.

1. Para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química - 08 (oito) vagas:

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a)

Critério

(conforme Edital 32/2022

Turno para
ingresso

1º lugar RENÉ AUGUSTO MARTINS
GESAT - diurno

2º lugar EVERSON ZUCOLOTTO  - diurno

DESCLASSIFICADA MICHELE LOUREIRO
ESTIGARRIBIA

Item 3, subitem 3.4, incisos
IV e VII -

Obs.:  Não houve inscrições para as vagas restantes.

2. Para o Curso Superior em Sistemas para Internet - 01 (uma) vaga:

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a) Critério Turno para

ingresso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE ENSINO

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS | E-mail:
gestao.ensino@poa.ifrs.edu.br | Telefone: (51) 3930-6002

(conforme Edital 32/2022)

1º lugar  RAZI RODRIGUES DA SILVA Item 5, subitem 5.3, inciso I noite

1º suplente FERNANDA STENERT  item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

2º suplente PRISCILA BIER DA SILVEIRA item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

3º suplente ELISANDRA DUARTE RODRIGUES  item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

4º suplente NAYARA MENDES DOS  SANTOS item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

5º suplente LIVIA MARCHI DE MELO item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

6º suplente PEDRO FRANCISCO DOS REIS item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

7º suplente FERNANDA NUNES DE LIMA item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

8º suplente RODRIGO MARTIN BRANCO item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

9º suplente SALOMÃO JEREMIAS FIGUEIREDO
DE SANTANA

item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

10º suplente GUILHERME GIOTTI SICHELERO  item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

11º suplente NATHÁLIA REGO SADOSKI  item 5, subitem 5.4, inciso I,
II e III noite

3. Para o Curso Superior de Gestão Ambiental - 02 (duas) vagas:

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a) Critério Turno para

ingresso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE ENSINO

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS | E-mail:
gestao.ensino@poa.ifrs.edu.br | Telefone: (51) 3930-6002

(conforme Edital 32/2022)

1º lugar MICHELLE RODRIGUES MATHIAS
MCARTHUR  - manhã

2º lugar GABRIEL SIERRA DE LEÓN  - manhã

 4. Para o Curso Superior de Processos Gerenciais - 03 (três) vagas:

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a)

Critério

(conforme Edital 32/2022)

Turno para
ingresso

1º lugar JONES ATALIBIO VALDEMAR
FANEZZI - noite

2º lugar JULIANA PITT CARDOSO - noite

3º lugar MARIA CLARA PINHEIRO DE LIMA - noite

5. Para o Curso Técnico Subsequente em Instrumento Musical - 01 (uma) vaga.

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a)

Critério

(conforme Edital 32/2022)

Turno para
ingresso

1º lugar JULIANE RONANGE SILVA PAIM - tarde

Obs.:  sujeita à prova prática cuja data será divulgada no e-mail da candidata

6. Para o Curso Técnico Subsequente em Meio Ambiente - 16 (dezesseis) vagas:

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a)

Critério

(conforme Edital 32/2022)

Turno para
ingresso

1º lugar JOIRAN EINAR FALCADE - tarde

Obs.:  Não houve inscrições para as vagas restantes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE ENSINO

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS | E-mail:
gestao.ensino@poa.ifrs.edu.br | Telefone: (51) 3930-6002

7. Para o Curso Técnico Subsequente em Química - 01 (uma) vaga:

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a)

Critério

(conforme Edital 32/2022)

Turno para
ingresso

1º lugar FELIPE ROCHA DA SILVA  - manhã

8.    Para o Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho - 01 (uma) vaga.

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a)

Critério

(conforme Edital 32/2022)

Turno para
ingresso

1º lugar BRUNO BARCELLOS DA FONSECA - tarde

9. Para o Curso Técnico Subsequente em Transações Imobiliárias - 18 (dezoito) vagas:

Classificação para
matrícula Nome do(a) candidato(a)

Critério

(conforme Edital 32/2022)

Turno para
ingresso

1º lugar THOMAS HALLIOT BILHAR DA SILVA Item 5, subitem 5.3, inciso I noite

2º lugar FABIANO ROCHA FLORES - noite

Obs.:  Não houve inscrições para as vagas restantes.

10. Para o Curso Técnico em Biblioteconomia:

Não houve candidatos(as) inscritos(as).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE ENSINO

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS | E-mail:
gestao.ensino@poa.ifrs.edu.br | Telefone: (51) 3930-6002

O resultado final do processo seletivo para a ocupação das vagas do supracitado edital, será publicado no dia

15 de dezembro de 2022 no site do campus (www.poa.ifrs.edu.br) .

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2022.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

Diretor-Geral do IFRS/- Campus Porto Alegre

Portaria nº 156/2020